
Hautklinik

Im Neuenheimer Feld 440, 69120 Heidelberg

Anreise mit dem Auto
A656 Richtung Heidelberg, weiter auf B37
(Vangerowstraße / Iqbal-Ufer) Richtung
Universitätsklinikum / Neuenheimer Feld. Nach
überqueren des Neckars ca. 1 km geradeaus auf
Berliner Straße bis Haltestelle „Technologiepark“,
dort links auf die Straße Im Neuenheimer Feld, nach
ca. 1 km ist links die Frauen- und Hautklinik
(gemeinsamer Eingang mit der Kinderklinik). Zum
Parken vorher rechts zum Parkhaus P 699. BITTE
BENUTZEN SIE DEN SEITENEINGANG = EINGANG ca.
150 m RECHTS VOM HAUPTEINGANG (Richtung Zoo). 

Anreise mit öffentlichen Verkehrsmitteln
Straßenbahnlinien 21 und 24:
>Berliner Straße, Haltestelle „Jahnstraße“ > Umstieg
auf Buslinie 32 > Bushaltestelle befindet sich in der
Jahnstraße (Berliner Straße an Fußgängerampel
überqueren)
>Berliner Straße, Haltestelle „Technologiepark“ >
Umstieg auf Buslinie 31

Buslinien 31 und 32:
Haltestelle „Jugendherberge“ unmittelbar vor dem
Haupteingang der Kinder-, Frauen- und Hautklinik.

Frühjahrstagung 
der Univ.-Hautklinik Heidelberg

Samstag, 24. März 2018
9:30 Uhr 

I N F 440, Hörsaal der UFHK, 
Heicumed-Eingang

Prof. Dr. med. A. Enk 



Liebe Kolleginnen und Kollegen,

zunächst einmal dürfen wir Ihnen, auch im Namen aller
Mitarbeiter der Universitäts-Hautkliniken Heidelberg und
Mannheim alles Gute zum neuen Jahr wünschen und Sie im
gleichen Atemzug zu unserer traditionellen Frühjahrstagung
in die Hautklinik Heidelberg einladen. 

Wie in den letzten Jahren auch, hoffen wir, Ihnen ein
thematisch ansprechendes Programm zusammengestellt zu
haben, welches diesmal von Herrn Priv.-Doz. Dr. Hartmann
maßgeblich organisiert wurde und daher einen infektions-
dermatologischen Schwerpunkt aufweist. Als auswärtigen
Referenten haben wir Herrn Prof. Schöfer von der Hautklinik
Frankfurt gewinnen können, der über serologische und
therapeutische Fallstricke der Syphilis berichtet. 
Aus der hiesigen Abteilung für Tropenmedizin wird Frau Dr.
Stojkovic zum Thema Migrantenmedizin und ihre Relevanz
für Dermatologen sprechen. Abgerundet werden die Vor-
träge durch einen Beitrag von Herrn PD OA Hartmann über
Sinn und Unsinn der Borrelienserologie. Zu guter Letzt
haben wir aus beiden Hautkliniken hochinteressante
Kasuistiken für Sie vorbereitet, die sicher Gegenstand
intensiver fachlicher Diskussion sein können. 

In diesem Sinne, hoffen wir, möglichst viele von Ihnen am
24. März in der Hautklinik Heidelberg begrüßen zu dürfen
und freuen uns auf das Wiedersehen.

Mit kollegialen Grüßen 

09.30 Uhr Begrüßung
Prof. Dr. med. A. Enk 

9:35 Uhr Serologische und therapeutische
Fallstricke der Syphilis
Prof. Dr. med. H. Schöfer,
Universitäts-Hautklinik Frankfurt

10:15 Uhr Sinn und Unsinn der Borrelienserologie
PD Dr. med. M. Hartmann,
Universitäts-Hautklinik Heidelberg

10:55 Uhr Kaffeepause

11:15 Uhr Reisemedizin/Migrantenmedizin für
Dermatologen
Dr. M. Stojkovic, Sektion Klinische
Tropenmedizin, Department für
Infektiologie, Universitätsklinikum
Heidelberg

11:55 Uhr Kasuistiken
Hautkliniken Mannheim / Heidelberg

12:30 Uhr Gemeinsame Fachdiskussion mit
Imbiss

13:00 Uhr Ende der Veranstaltung

Eine Zertifizierung der Veranstaltung bei der
Landesärztekammer wird beantragt 

Mit freundlicher Unterstützung von: 

1.800 € 1.800 € 1.800 €

1.800 € 1.800 € 1.800 €


